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1. Informacion i pérgjithshém mbi Bankén

1.1Informacion i pérgjithshém mbi bankén

Banka operon né pérputhje me Ligjin Nr. 9662 "Pér bankat né Republikén e Shqipérisé" té datés 18 Dhjetor
2006. Banka éshté e licensuar pér té kryer aktivitetet e kreditimit dhe depozitimit, shérbimet e pagesave né
Shqipéri dhe jashté saj si dhe aktivitetet e tjera bankare né pérputhje me ligjet Shqiptare.

2. Bilanci kontabél, pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve, zérat jashté bilancit

dhe treguesit e rentabilitetit

2.1 Bilanci kontabél

Bazuar né té dhénat e muajit Qershor 2018, mé poshté paragiten té detajuara pasqgyrat e aktivit dhe

pasivit.

Zérat kryesore té aktiveve jané:

Zérat kryesore té pasiveve jané:

1. Veprime me thesarin dhe transaksione
ndérbankare

Veprime me klientét

Veprime me letra me vleré

Mijete té tjera

Mjete té géndrueshme

akrwn

1. Veprime me thesarin dhe transaksione

ndérbankare

Veprime me klientét
Veprime me letra me vleré
Mjete té tjera

abrwn

Mjete té géndrueshme dhe Kapitali Aksioner

Pasqyra e raportit financiar pér vitin e mbyllur mé 30

Qershor 2018 dhe 31 Dhjetor 2017

AKTIVET (né mijé lekg) 30.06.2018 31.12.2017
VEPRIMET ME THESARIN DHE TRANSAKSIONET NDERBANKARE 9,476,349 10,282,679
Arka dhe Banka Qendrore 8,560,812 7,018,755
Bono thesari dhe bono té tjera té pranueshme pér rifinancim me Bankén Qendrore 707,312 785,876
Llogari rrjedhése né bankat, institucionet e kreditit dhe institucionet e tjera financiare 208,225 377,755
Depozita me bankat, institucionet e kreditit dhe institucione té tjera financiare - 2,100,292
VEPRIMET ME KLIENTET 8,861,385 10,087,854
Hua standarde dhe paradhénie pér klientét 7,738,259 6,496,758
Hua dhe paradhénie té papaguara né afat pér klientét 382,450 30,604
Hua dhe paradhénie né ndjekje 506,568 597,645
Hua nénstandarde 189,248 255,233
Hua té dyshimta 165,370 119,341
Hua té humbura 24,398 49,676
Detyrimet ndaj klientéve pér llogarité rrjedhése dhe depozitat - 2,651,497
Llogari té tjera té klientéve - 51,025
Llogari pér t'u arkétuar té klientéve pérvec huave 4,849 2,933
minus fonde rezerve per huate (149,756) (166,858)
VEPRIME ME LETRAT ME VLERE 19,827,867 17,306,716
Letra me vleré me té ardhura fikse 19,827,867 17,306,716
Letra me vleré té vendosjes 10,372,905 9,427,001
Letra me vleré té investimit 9,454,962 7,879,715
MJETE DHE DETYRIME TE TJERA 2,962,208 2,958,422
Mijete té tjera 3,292,793 3,263,172
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minus fonde rezerve per mjete te tjera (339,950) (311,612)
Llogari pezull dhe té pozicionit 9,365 6,862
MJETET E QENDRUESHME DHE BURIMET E PERHERSHME 585,104 565,128
Filiale 37,875 -
Mijete t& géndrueshme 1,712,186 1,719,805
Amortizimi | mjeteve te gendrueshme (1,164,957) (1,154,678)
TOTALI 41,712,913 41,200,799
PASIVET (né mijé leké) 30.06.2018 31.12.2017
VEPRIMET E THESARIT DHE TRANSAKSIONET NDERBANKARE 840,368 1,056,830
Banka Qendrore 210,578 -
Bono thesari dhe bono té tjera té pérshtatshme pér rifinancim me Bankén Qendrore - 508,030
Depozita nga bankat, institucionet e kreditit dhe institucionet e tjera financiare 629,790 548,800
VEPRIMET ME KLIENTET 35,400,611 34,946,297
Detyrime ndaj klientéve pér llogarité rrjedhése dhe depozitat 35,400,611 34,946,297
Llogari rrjedhése 4,916,741 5,296,890
Llogari depozitash pa afat 4,506,305 4,129,482
Llogari depozitash me afat 25,971,606 25,513,932
Llogari garancie 5,959 5,993
MJETE DHE DETYRIME TE TJERA 278,874 284,308
Detyrime té tjera 95,678 70,206
Transaksionet si agjente 20,260 29,961
Llogarité pezull dhe té pozicionit 162,190 183,020
Tatimi i vlerés sé shtuar 746 1,121
MJETE TE QENDRUESHME DHE BURIME TE PERHERSHME 5,193,060 4,913,363
Ndihma dhe financimi publik - -
Fondet rezervé specifike 154,616 190,545
Borxhi i varur 379,365 800,899
Kapitali i aksioneréve 4,659,079 3,921,920
Kapitali i paguar* 8,361,787 7,983,629
Primet e aksioneve - -
Rezerva 57,162 57,162
Diferenca e rivlerésimit (140,190) (69,612)
Fitimi (humbja) i pashpérndaré (4,051,598) (5,276,328)
Fitimi (humbja) i vitit ushtrimor 431,919 1,227,069
TOTALI 41,712,913 41,200,799

2.2 Pasqgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Zérat kryesore té té ardhurave dhe shpenzimeve jané:
1. Té ardhurat / Shpenzimet nga aktivitetet kryesore té bankés
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2. Té ardhurat / Shpenzimet nga veprimtaria operacionale
3. Té ardhurat / Shpenzimet pér fondet rezervé
4. Té ardhurat / Shpenzimet té jashtézakonshme

LLOGARIA FITIM E HUMBJE (né mijé leké) 30.06.2018
(né mijé leké)

Shpenzime té veprimtarisé bankare 232,886
Shpenzime pér interesa 205,308
Humbje nga veprimet me letrat me vieré dhe veprimet financiare 10,147
Komisione 17,414
Shpenzime té tjera té veprimtarisé bankare 17
Shpenzime pér personelin 223,089
Taksa té tjera pérvec taksave mbi té ardhurat 2,254
Shpenzime té pérgjithshme té veprimtarisé 230,451
Amortizimi dhe fondet rezervé pér zhvlerésimin e mjeteve té géndrueshme 46,819
Humbje nga llogarité pér t’u arkétuar té pambledhshme shpenzime pér fonde rezervé 218,058
Shpenzime té jashtézakonshme -
Fitimi i vitit né vazhdim 431,919
TOTALI | SHPENZIMEVE 1,385,477

Té ardhura té veprimtarisé bankare 1,009,153
Té ardhura nga interesat 272,734
Té ardhura nga veprimet me letrat me vleré dhe veprimtarité e tjera financiare 544,419
Komisione pér shérbime bankare 74,103
Té ardhura té tjera té veprimtarisé bankare 4,021
Fitime nga veprimet me valutat 113,876
Transferime nga fondet rezervé pér zhvlerésimin e llogarive pér t'u arkétuar 376,324
Té ardhura té jashtézakonshme -
Humbja e vitit né vazhdim -
TOTALI | TE ARDHURAVE 1,385,477

2.3 Zérat jashté bilancit

Zérat kryesore jashté bilancit jané:

1. Angazhimet Financiare pérfagésuar nga pjesét e papérdorura té limiteve té huave dhe
paradhénieve té dhéna klientéve.

2. Garancité pérfagésuar nga kolateralet e klienteve, Letér-Garancité dhe Letér-Kredité

3. Transaksionet né valuté

Zérat e paragitur nuk kané patur lévizje materiale nga periudhat e méparshme:

ZERAT JASHTE BILANCIT (né mijé lekg) 30.06.2018
ANGAZHIME FINANCIMI 486,854
GARANCITE 30,626,096
TRANSAKSIONE NE VALUTE 120,905
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| TOTALLI

31,233,856 |

2.4 Treguesit e Rentabilitetit

Mé poshté jepen treguesit kryesor té rentabilitetit sikurse pércaktohen né kérkesat e rregullores nr. 60,

“Pér kérkesat minimale té publikimit té informacionit nga bankat dhe degét e bankave té huaja”:

Treguesit e Rentabilitetit Qershor - 2018
Te ardhurat neto/aktivet mesatare*100/ ROA 2.1%
Rezultati neto i jashtezakonshem/aktivet mesatare 0.0%
Shpenzimet e pergjithshme te veprimtarise/te ardhurat bruto te veprimtarise 49.8%
Te ardhurat neto nga interesi/shpenzimet e pergjithshme te veprimtarise 119.7%
Te ardhurat neto/kapitali aksionar mesatar*100/ ROAE 20.1%
Totali i aktiveve/Numri i punonjesve 170,954.56
Te ardhurat neto nga interesat/aktivet mesatare 2.9%
Shpenzimet per interesat/aktivet mesatare 1.0%
Te ardhurat neto nga interesat/te ardhurat bruto te veprimtarise 59.6%
Te ardhurat neto nga veprimtarite e tjera/aktivet mesatare 0.8%
Shpenzimet jo per interesa/te ardhurat bruto te veprimtarise 1.7%
Shpenzime personeli/te ardhurat bruto te veprimtarise 22.1%
Shpenzimet per provigjone/aktivet mesatare -0.8%

3. Struktura e kapitalit regullator

Kapitali rregullator éshté kapitali qé shérben pér mbulimin e rrezikut té kredisé, rrezikut té tregut dhe
rrezikut operacional. Kapitali rregullator éshté llogaritur né zbatim té rregullores nr 69 pér “Kapitalin
rregullator” dhe pérbéhet nga:

a) Kapitalii nivelit t& paré
b) Kapitali i nivelit té dyté

a) Kapitalii nivelit t& paré llogaritet si shumé e kapitalit bazé te nivelit t& paré dhe kapitalit shtesé té
nivelit té paré duke marré né konsideraté zbritjet sipas kérkesave rregullatore. Konkretisht né strukturén
e kapitalit té ABI Bank pérfshihen zérat si me poshté:

e Kapitali i paguar

o Fitimet e pashpérndara

e Rezervat (pérvec rezervave té rivlerésimit)
e Diferenca rivleresimi kreditore

b) Kapitali i nivelit té dyté pérbéhet nga: i) instrumentet e kapitalit dhe borxhi i varur gé plotésojné
kushtet pér t'u pérfshiré né kapitalin e nivelit t& dyté (dhe gé nuk jané pérfshiré né kapitalin e nivelit té
paré) dhe nga ii) primet e emetimit té lidhura me instrumentet e pércaktuara né shkronjén “a” té kétij
paragrafi. Konkretisht né strukturén e kapitalit té¢ ABI Bank pérfshihet borxhi i varur gé lidhet me
kompaniné zotéruese Tranzit SHPK.

Minimumi i kérkuar pér normén e kapitalit bazé te nivelit te paré éshté 4.5% ndaj ekspozimeve té
ponderuara me rrezik, per normén e kapitalit té nivelit t&€ paré éshté 6% e ekspozimeve té ponderuara
me rrezik dhe pér normén e kapitalit rregullator éshté 12% e ekspozimeve te ponderuara me rrezik.
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KAPITALI RREGULLATOR 30.06.2018
Zéri Shuma (né mijé leké)
KAPITALI RREGULLATOR 4,892,082
KAPITAL | NIVELIT TE PARE 4,512,717
KAPITAL BAZE | NIVELIT TE PARE 4,512,717
Instrumenta té kapitalit té njohura si Kapital Bazé i Nivelit té Paré (KBN1) 8,361,787
Kapitali i paguar 8,361,787
Primet e aksioneve
Fitimet e pashpérndara (3,619,679)
Fitimet e pashpérndara dhe humbjet e mbartura nga periudhat e méparshme (5,276,328)
Fitimi ushtrimor i fundit té vitit 1,224,730
Fitimi ushtrimor i periudhés raportuese 431,919
Rezervat (pérveg rezervave té rivlerésimit) 57,162
Diferenca rivleresimi kreditore (140,190)
Rregullime té KBN1 lidhur me filtrat prudencialé -
(-) Aktive té tjera té patrupézuara (146,362)
(-) Shuma bruto e aktiveve té tjera té patrupézuara 146,362
KAPITALI SHTESE | NIVELIT TE PARE -
KAPITALI I NIVELIT TE DYTE 379,365
Instrumentat e kapitalit dhe borxhi i varur té njohur si kapital i nivelit té dyté 379,365

4. Mjaftueshmeéria e kapitalit

4.1 Rreziku i kredisé

Bazuar né rregulloren nr. 48, neni 10, Bankat klasifikojné ¢do ekspozim té zérave, brenda dhe jashté
bilancit, né njé nga klasat e ekspozimit né vijim:

* Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj geverive géndrore ose bankave géndrore;

* Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj geverive rajonale ose autoriteteve lokale;

+ Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj organeve administrative dhe ndérmarrjeve jo
tregtare (organizatat jogeveritare/jofitimprurése);

e Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj bankave shumépaléshe té zhvillimit;

» Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj organizatave ndérkombétare;

+ Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj institucioneve t& mbikéqyrura;

* Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj shogérive tregtare (korporatave);

+ Ekspozime ose ekspozime t& mundshme ndaj portofoleve té klientéve individé (retail);

+ Ekspozime ose ekspozime t& mundshme té siguruara me kolateral pasuri té paluajtshme;

e Ekspozime (kredi) me probleme;

* Ekspozime ndaj kategorive té klasifikuara me rrezik té larté;

+ Ekspozime né formén e obligacioneve té garantuara;

+ Ekspozime né pozicione té krijuara nga titullzimi (securitization);

+ Ekspozime né formén e titujve té sipérmarrjeve té investimeve kolektive SIK; dhe/ose

o Zérateé tjeré
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4.2 Rreziku i tregut

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e tregut, llogaritet sipas kérkesave té pércaktuara né rregulloren “Pér
raportin e mjaftueshmérisé sé kapitalit”, t&¢ shumézuara me 12.5.

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun e tregut si shumé e kérkesés pér kapital pér rrezikun e
kursit té kémbimit, si i vetmi indikator i rrezikut te tregut né Bank.

4.3 Rreziku operacional

Bankat llogarisin kérkesén pér kapital pér rrezikun operacional sipas metodés sé treguesit té thjeshté, e
cila konsideron té ardhurén neto nga veprimtaria bankare pér tre vitet e fundit té veprimtarisé sé
bankés dhe njé koeficient a prej 15%.

4.4 Totali i zE€rave té bilancit dhe jashté bilancit té ndara sipas klasave té ekspozimit dhe
raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit

Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit sikurse né 30 Qershor 2018 paragitet si mé poshté dhe té
dhénat jané né mijé Leké :

KAPITALI RREGULLATOR 4,892,082
RMK (%) 32.00%
SHUMA TOTALE E EKSPOZIMEVE TE PONDERUARA ME RREZIK 15,287,819
RREZIKU | KREDISE

Shuma e ekspozimeve té ponderuara me rrezik pér rrezikun e kredisé, kundérpartisé, dhe 13,287,279
rrezikun e shlyerjes sé transaksioneve jo-DVP - Metoda Standarde (SA)

Klasat e ekspozimit sipas SA duke pérjashtuar pozicionet e titullzimit 13,287,279
Ekspozime ose ekspozime té€ mundshme ndaj geverive géndrore ose bankave géndrore; 585,998
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj institucioneve té mbikéqyrura; 65,474
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj shogérive tregtare (korporatave); 4,194,371
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj portofoleve me pakicé (retail); 1,608,852
Ekspozime ose ekspozime té mundshme té siguruara me kolateral pasuri té paluajtshme; 1,708,742
Ekspozime (kredi) me probleme; 266,437
Ekspozime ndaj kategorive té klasifikuara me rrezik té larté; 4,189,183
Z&ra té tjeré 668,221
RREZIQET E TREGUT

Shuma e ekspozimeve té ponderuara me rrezik pér rreziget e tregut -
Shuma e ekspozimit me rrezik pér rrezikun e pozicionit, kursit té kémbimit dhe mallrave (SA) -
Rreziku i kursit t& kémbimit =
Rreziku i investimeve né mallra -
RREZIKU OPERACIONAL -
Shuma e ekspozimit t& ponderuar me rrezik pér rrezikun operacional 2,000,541
Metoda e Treguesit Bazik (BIA) 2,000,541

Shtesat pér rritjen né klasat né ""Veprimet me thesarin dhe transaksionet ndérbankare' dhe
"Veprimet me letrat me vlerg" té jorezidentéve, né valuté
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Totali i z€rave t€ aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve me
letrat me vleré” t& jorezidentéve, n€ valuté, mars 2015

Totali i z€rave t€ aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve me
letrat me vleré”, jorezidente né valuté né periudhén raportuese

Rritja e z&érave té aktivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksioneve ndérbankare” dhe “Veprimeve
me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté

Totali i z€rave t€ pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve me
letrat me vleré” t€ jorezidentéve, n€ valuté, mars 2015

Totali i z€rave t€ pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksioneve ndérbankare” dhe “Veprimeve
me letrat me vleré” té jorezidentéve, né valuté, né periudhén raportuese

Rritja e zérave t€ pasivit i “Veprimeve me thesarin dhe transaksionet ndérbankare” dhe “Veprimeve
me letrat me vleré” té jorezidentéve, n€ valuté

4.5Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit

Né Qershor 2018 banka raporton njé normé mjaftueshmerie 32% duke pérfshiré kapitalin e nivelit té
dyté (2017: 26.43%) dhe njé normé té mjaftueshme pér kapitalin e nivelit té paré prej 29.52% (2017:

21.79%).
Raporti i mjaftueshmérise sé kapitalit Shuma
(né mijé leké)
1. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit 32.00%
2. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit baze te nivelit te pare 29.52%
3. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit te nivelit te pare 29.52%

5. Informacion i pérgjithshém cilésor pér ekspozimin ndaj rrezigeve
Si pasojé e pérdorimit té instrumenteve financiare, Banka ekspozohet kryesisht ndaj rrezigeve té
méposhtme:

a)
b)
C)
d)

rreziku i kredisé/kunderpartise
rreziku i likuiditetit

rreziku i tregut

rreziku operacional

Banka konsiderohet si nje Banke Retail ge ofron per klientet e vet produkte & sherbime tradicionale ne
fushat e meposhtme te biznesit:

Banking Retail dhe kredi konsumatore;

Banking Komercial (tregeti nderkombetare, kredi per kompanite e mesme dhe te medha);
Pagesat (transfertat e parave brenda dhe jashte bankes);

Broker dhe shitje te produkteve financiare (kembime, tregetime ne tregjet financiare, norma
interesi, etj);

Sherbimi | ruajtjes (Safekeeping services);

Broker | produkteve te sigurimeve (te lidhura me produktet e kredise);

Banka operon brenda territorit te Shqiperise duke ju sherbyer klienteve ne zonat me te populluara te
vendit me prezencen e saj me rrjetin e Degeve (17 Dege + 2 Agjensi).

9
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Banka harton dhe rishikon ne menyre periodike Strategjine e menaxhimit te risqeve dhe zhvillon dhe
miremban sistemin e matjes dhe monitorimit te tyre. Sistemet e riskut, perfshijne por nuk limitohen ne
vendosjen dhe monitorimin e standarteve dhe kufijve maksimale per ekspozime ne risge specifike si me
lart, si dhe adaptimet e tyre ne baze te zhvillimeve periodike te kushteve te tregut, produkteve dhe
shérbimeve te ofruara, raportet periodike te stress testeve, permiresimet e te gjithe kuadrit rregullativ
(politikat & procedurat e brendshme) te menaxhimit te risqgeve dhe monitorimi | aplikimit korrekt te tyre
nga stafi.

Banka, pérmes standardeve dhe procedurave té trajnimit dhe t& menaxhimit synon té zhvillojé njé mjedis
kontrolli té disiplinuar dhe té strukturuar, ku té gjithé punonjésit té kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjési pér vendosjen dhe pér mbikéqgyrjen ne nivel te larte te kuadrit té
menaxhimit té rrezikut t& Bankés. Bordi ka krijuar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO), Komitetin
e Rrezikut té Kredisé dhe Komiteti | Céshtjeve Sensitive dhe Provizionimit (SAPC) té cilat kané
pérgjegjési pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t& menaxhimit té riskut té& Bankés né fushat e tyre
specifike. Té gjithé komitetet e Bordit kané anétaré ekzekutivé dhe jo ekzekutivé dhe raportojné
rregullisht tek Bordi i Drejtoréve pér aktivitetet e tyre.

Divizioni | Menaxhimit te Rrezikut & Kontrollit te Vazhdueshem eshte njesia e specializuar ge ka Banka
ge implementon ne praktike teresine e sistemeve, standarteve, dhe rregulloreve te menaxhimit te riskut
ne bashkepunim te ngushte me njesite ge e marrin ate persiper ne baze ditore. Drejtori | ketij Divizioni
ka direkt varesi funksionale & hierarkike nga Drejtori | Pergjithshme Ekzekutiv | Bankes.

Komiteti i Kontrollit t& Bankés ka pérgjegjési pér monitorimin e pérputhshmérisé me politikat dhe
progedurat e menaxhimit té riskut t& Banké&s dhe pér rishikimin e mjaftueshmérisé sé kuadrit té
menaxhimit té rrezigeve té hasura nga Banka. Komiteti i Kontrollit t& Bankés asistohet né kéto funksione
nga Kontrolli i Brendshém. Kontrolli i Brendshém kryen rishikime té rregullta dhe té posa¢cme té kontrollit
dhe procedurave té menaxhimit té rrezikut, rezultatet e té cilave i raportohen Komitetit té Auditit.

6. Rreziku i kredisé: Informacion i pérgjithshém
6.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e kredisé

Rreziku | kredise / kunderpartise eshte rreziku me dominant ge ka Banka ne portofolin e aseteve te sa,.
Banka eshte e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisé nga huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve dhe
institucioneve financiare, nga investimet né letra me vleré dhe né zéra té tjeré jashté bilancit. Rreziku i
kredisé éshté rreziku i humbjes financiare té Bankés né rast se huamarrési ose pala tjetér e njé
instrumenti financiar nuk pérmbush detyrimet e tij kontraktuale.

Banka ka nje vendimarrje te centralizuar te kredise ne nje nivel te larte ge eshte Komiteti | Kredise, i
deleguar nga Bordi | Drejtoreve, si dhe nje Komitet te specializuar | lidhur me menaxhimin e portofolit me
probleme dhe provigjioneve. Politika e provigjionimit eshte totalisht e bazuar ne Rregulloren Nr. 62 te
Bankes se Shqiperise per Adminisitrimin e Rrezikut te Kredise. Ne baze te saj behet vleresimi dhe ndarja
e portofolit ne 5 kategori risku te bazuara ne:
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- ditet ne vonese si dhe ne kritere te tjera cilesore te cilat keqesojne situaten financiare dhe ligjore

te klientit;

- statusi | implementimit te nje skeme ristrukturimi (periudha prove ose pas saj);
Ketgorite dhe normat e provigjioneve te aplikueshme jane:

- Standarde: min 1%

- Ne Ndjekje: min 5%

- Nen-Standarte: min 20%
- E Dyshimte: min 50%
- E Humbur: min 100%

Kredite me probleme jane te gjitha ato kredi ge jane kategorizuar ne nje nga klasat Nenstandarde, Te

Dyshimta dhe te Humbura,

Banka aplikon Politika te mirefillta per Menaxhimin e Rrezikut te Kredise per cdo segment te portofolit
te saj si psh: per Individet, Bizneset e vogla, te mesme dhe ato te medha. Keto politika dokumentojne
principet baze, definicionet, standartet dhe rregullat e riskut te kredise per ta identifikuar, vleresuar,
aprovuar, monitoruar dhe raportuar ate. Keto politika perfagesojne kriteret minimale te kerkuara per
aplikim. Ato gjithsesi nuk zevendesojne eksperiencen njerezore, gjykimin e drejte dhe llogjik.Portofoli i
kredive dhe kredité me probleme sipas shpérndarjes gjeografike né 30 Qershor 2018 éshté si mé

poshté dhe té dhénat jané né mijé Leké:

Klasifikimi i portofolit té kredive dhe kredité me probleme sipas shpérndarjes gjeografike

Rrethi Né total Kredi me probleme
Rrethi Tirané 6,739,130 305,079
Rrethi Durrés 888,033 10,468
Rrethi Elbasan 53,719 6,120
Rrethi Shkodér 83,195 7
Rrethi Korgé 38,472 10,781
Rrethi Vloré 130,837 11,713
Rrethi Lushnje 108,897 43
Rrethi Gjirokastér 47,432 222
Rrethi Fier 744,774 12,806
Rrethi Sarandé 73,402 22,948
Rrethi Kavajé 40,580 64
Rrethi Lezhé 62,673 3,613
Total 9,011,142 383,865

Evidenca e kreditit dhe kredité me probleme sipas degéve té ekonomisé né 30 Qershor 2018 éshté si

mé poshté dhe té& dhénat jané né mijé Leké:

Klasifikimi i portofolit té kredive dhe kredité me probleme sipas degéve té ekonomisé
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Kodi i Industrisé Né total Kredi me probleme

Bizneset 5,737,505 128,365
Shérbime 767,099 23,923
Tregtia 1,940,542 61,383
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Ndértimi 446,013 -
Prodhimi 792,302 1,458
Pasurité e patundshme 884,504 R
Té tjera 907,044 41,601
Individét 3,273,637 255,500
Total | 9,011,142 383,865

Portofoli total i kredive bruto sipas maturitetit né 30 Qershor 2018 éshté si mé poshté:

| Teprica Bruto e Kredise sipas shportave te maturitetit ‘

Maturiteti Shuma né '000 leké

1-7dite 30,428
<1 muaj 178,320
1 deri 3 muaj 138,673
3 deri 6 muaj 530,194
6 deri 12 muaj 1,803,901
1 deri 5 vjet 2,826,053
>5 vjet 3,503,573
Totali 9,011,142

Kredité gé u ka kaluar afati sipas degéve té ekonomisé dhe shpérndarjes gjeografike né 30 Qershor
2018 jané si mé poshté:

| Klasifikimi i portofolit té kredive qé u ka kaluar afati sipas shpérndarjes gjeografike ’

Rrethi Shuma né '000 leké
Rrethi Tirané 1,215,429
Rrethi Durrés 44,302
Rrethi Elbasan 29,286
Rrethi Shkodér 7
Rrethi Korgé 13,560
Rrethi Vloré 65,577
Rrethi Lushnje 76,553
Rrethi Gjirokastér 1,735
Rrethi Fier 373,862
Rrethi Sarandé 86
Rrethi Kavajé 447
Rrethi Lezhé 4,838
Totali 1,825,682

| Klasifikimi i portofolit té kredive qé u ka kaluar afati sipas degéve té ekonomisé ‘

Kodi i Industrisé Shuma né '000 leké
Bizneset 1,498,834
Shérbime 93,589
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Tregtia 928,900
Ndértimi 59,680
Prodhimi 123,551
Pasurité e patundshme 248,456
Té tjera 44,659
Individét 464,024
Total 1,962,859 |

Lévizjet né fondet rezervé sipas kategorive té krijuara nga Banka pér tremujorin e dyté té vitit 2018 né

mijé Leké jané si mé poshté:

FONDET REZERVE TE KRIJUARA NGA Kredité e Korigjime
BANKA Teprica né Shtimi i Rimarrje e fshira té tjera | Teprica né
gjaté gjaté

Llogarité fillim provigjoneve | provigjoneve periudhés periudhés fund
FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté nénstandarde 69,132 - 29,513 - 39,619
FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté e dyshimta 62,178 21,882 - - 84,059
FR pér mbulimin e humbjeve nga huaté e humbura 22,285 2,114 - - 24,398
FR pér llogarité pér t'u arkétuar té klientéve né status
té dyshimté pérvec huave 822 858 - - 1,680
FR pér zhvlerésimin e mjeteve té tjera 307,842 32,108 - - 339,950
FR pér rrezige e shpenzime 183,046 - 28,543 - 154,503
FR specifike té tjera 1,412 - 1,300 - 113
Totali 646,716 56,961 59,355 -| 644,322

7. Rreziku i kredisé dhe teknikat e zbutjes sé rrezikut

7.1 Informacion pér portofolin e kredisé sipas metodés standard

Informacion pérmbledhés pér secilén klasé té ekspozimit

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun e kredisé dhe rrezikun e kredisé sé kundérpartisé,

sipas Metodés Standarde.

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e kredisé dhe rrezikun e kredisé sé kundérpartisé, sipas metodés
standarde, éshté e barabarté me 12% té totalit té ekspozimeve dhe ekspozimeve té mundshme té

ponderuara me peshat e rrezikut.

Vlera e ekspozimit éshté vlera e tij né bilanc, ndérsa vlera e ekspozimit té¢ mundshém, si¢ pércaktohet
né rregulloren pér Mjaftueshmériné e Kapitalit, do té jeté njé pérqindje e vlerés sé tij, sipas klasifikimit

né kategorité e rrezikut, si mé poshté:

a) 100% e vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik té larté;
b) 50% té vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik t& mesém;
c) 20% té vlerés sé tij, pér kategoriné me rrezik té ulét;

d) 0% té vlerés sé tij, pér kategoriné pa rrezik.
Banka llogari vlerén e ekspozimit pérkatés, pas zbritjes sé fondeve rezervé pér mbulimin e humbjeve
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7.2 Vlerat e ekspozimeve sipas cilésisé sé kredisé para dhe pas aplikimit té teknikave té zbutjes sé rrezikut té kredisé

Ekspozimi
origjinal para

Ekspozimi neto
pas efektit
z&vendésues té

Metodat e zbutjes sé rrezikut
té kredisé gé prekin vlerén e
ekspozimit: Mbrojtja e
kredisé e financuar, metoda
e kolateralit financiar,
metoda gjithéperfshirése.

Ndarja e ekspozimeve té rregulluara plotésisht té
zérave jashte bilancit sipas faktoreve te konvertimit

faktoreve té - s Vlera e
konvertimit ( timltlj(:iitée ekspozimit e Vlera e Nga e cila:
neto nga PR : rregulluar ekpozimit me cilési té
rregullimet e kregls"i,i np:ﬁrt%ara (-%ir}f:rﬁtig?“ ('), plotésisht (E*) Shuma e kredisé té
vlerés dhe piKimit & : Rregullimet ekspozimeve t& | derivuar nga
o faktoréve té Vlera e e 0% 20% 50% 100% o L
provigjonet) s . klasifikuara cilésisa e
konvertimit rregulluar(C | |uhatshméris sipas rrezikut Kkredisé sé
vam) e dhe geverisé
maturitetit géndrore.
_ _ 200=150-160-
040 110=040- 130 140 150=110 +120 160 170 180 190 0,8*170- 220 240
090+100 -130 05180
Totali i 42,361,650,837 446,136,837 27,765,997 541,062,086 60,187,679 | 294,023,941 - 13,287,278,798 61,545,488
ekspozimeve
Ndarja sipas
llojit té
ekspozimit
Zérat e
bilancit
subjekt i
rrezikut té 41,435,321,311 415,081,017 27,765,997 41,020,240,294 | 13,223,735,878
kredisé
Zérat jashté
bilancit
subjekt i
rrezikut té 926,329,526 31,055,820 - 63,542,920
kredisé

Transaksionet
e financimit té
letrave me
vlere
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8. Rreziget e tregut: Informacion i pérgjithshém

8.1 Informacion i pérgjithshém

Risku i tregut &shté risku gé ndryshimet né gmimet e tregut, si norma e interesit, gmimet e kapitalit,
kurset e kémbimit t& monedhave té huaja, nivelet e kredisé (jo té lidhura me ndryshime té gjéndjes sé
debitorit‘memetuesit) do té ndikojné fitimet e Bankés ose vlerén e instrumenteve financiare. Objektivi i
menaxhimit té riskut té tregut éshté t& menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj riskut té tregut
brenda parametrave té pranueshém, duke optimizuar kthimin mbi riskun.

Risku i kursit té kémbimit pérkufizohet si mundésia gé luhatjet e kurseve té kémbimit té krijojné ndryshime
té konsiderueshme, pozitive ose negative né pasqyrén e pozicionit financiar té Bankés. Burimet mé té
réndésishme té riskut t&€ normés sé kémbimit konsistojné né:

-Huadhéniet né monedhé té huaj dhe depozitat né monedhé té huaj té korporatave dhe individéve;
-Investime né letrat me vleré;

-Tregtimi i karttmonedhave té huaja;

-Arkétimi ose pagesa e interesit, komisioneve, kostove administrative, etj. né monedha té huaja.

Banka, né rastet kur pozicioni total neto i hapur valutor i saj, i p&rcaktuar né rregulloren “Pér
administrimin e rrezikut nga pozicionet e hapura valutore”, éshté mé i larté se 2% e kapitalit rregullator,
shumézojné me 8% vlerén e kétij pozicioni, pér llogaritjen e kérkesés pér kapital rregullator pér rrezikun
e kursit t& kémbimit.

8.2 Kérkesa pér kapital rregullator pér rrezikun e kursit té kémbimit

Te gjitha pozicionet Pozicionet neto Kerkesa(;;ez)r kapital Kérkesa Ekspc;ﬂmet
0 pér
. ponderuara
kapital -
Né me rrezik
Né blerje Né shitje Né blerje Né shitje Né blerje .
shitje
020 030 040 050 090 100
Pozicionet totale né monedhé té huaj | 17,915,180,663 | 17,918,789,374 2,192,154 | 5,800,864 - -
Té gjitha monedhat (duke pérfshiré
investimet né SKI té trajtuara si 17,915,180,663 | 17,918,789,374 2,192,154 | 5,800,864
monedhé e vecanté)

Ndarja e pozicioneve sipas llojit té
instrumentit

Instrumenta financiare
Zéra jashté bilancit

17,854,729,736
60,450,927

17,908,714,974
10,074,400
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9. Rreziku operacional
9.1 Informacion i pérgjithshém

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjes sé Bankés si rezultat i progeseve té brendshme te
papérshtatshme ose te kegpérdorura, déshtimit té proceseve té brendshme; gabimeve njerézore dhe té
sistemeve; ngjarjeve te jashtme ose risku ligjor. Banka ka hartuar njé kuadér té brendshém rregullativ i
cili mundéson matjen, vlierésimin dhe monitorimin e kétij rreziku népérmjet instrumentave si mé poshté:

- Baza e té dhénave e raportimeve té brendshme;
- Risk mapping (harta e rrezigeve);
- Paralajmérimet e rrezigeve operacionale;

Monitorimi i Rrezikut Operacional sipas instrumentave té lartpérmendura shtjellohet né raporte mujore,
tremujore dhe vjetore té cilat adresohen né mbledhjet e Komitetin e Kontrollit t&¢ Brendshém.

Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun operacional, sipas metodés sé treguesit té thjeshté, e
cila konsideron té ardhurén neto nga veprimtaria bankare pér tre vitet e fundit té veprimtarisé sé
bankés dhe njé koeficient a prej 15%.

9.2 Kérkesa pér kapital rregullator pér rrezikun operacional

Treguesi
Kérkesa pér Ekspozimet e
L kaital ponderuara me
Aktiviteti bankar VITI-3 VITI-2 VITI | FUNDIT ap rrezik
010 020 030 070 071

1. TOTALI |

AKTIVITETEVE
010 BANKARE SUBJEKT 816,524,928 1,027,978,550 1,355,374,145 160,043,243 2,000,540,532

| METODES SE

TREGUESIT BAZIK

(BIA)
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10. Rreziku i normés sé interesit né librin e bankés

10.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e normés sé interesit

Banka mat rrezikun e normave té interesit,bazuar né udhézimin “Mbi administrimin e rrezikut té€ normés
sé interesit né librin e bankés” date 30.04.2013, népérmjet metodés se vlerésimit t& ndryshimit né
ekspozimin e librit té bankés duke supozuar njé goditje (shock) prej +200 pikésh bazé né kurbén
referencé té kthimit.

Sipas késaj metode Banka shpérndan vlerat aktuale té té gjitha pozicioneve té ndjeshme ndaj normés
sé interesit né 14 intervale kohore. Pozicionet me normé interesi fikse shpérndahen né intervale kohore
sipas maturitetit t&é mbetur, ndérsa ato me normé interesi té ndryshueshme sipas kohés deri né
ndryshimin e ardhshém té normés sé interesit. Pozicioni neto pér ¢do interval kohor shumézohet me
peshat pérkatése, té cilat llogariten si prodhim i goditjes (shock)-ut t&é normés sé interesit +200 pikésh
bazé me kohézgjatjen e modifikuar pér ¢do interval kohor. Kéto pérllogaritje behén pér ¢do monedhé
kryesore mbi baza individuale dhe pér monedhat e tjera mbi baza té agreguara. Pozicioni total neto i
ponderuar nuk duhet té tejkalojé nivelin prej 20% té kapitalit rregullator t& Bankeés.

10.2 Raporti i IRRB

Emri i Bankés / institucionit té
Totali i I;I:S:isstiiér:ngsgka Amerikane e
Forma totale e IRRBB-s fgz'cm“e"e
ponderuara | Modeli i raportimit:
Data: 30/06/2018
Monedha Shuma
IRR 1 2
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) LEKE 669,335
1.1, - monedha LEKE
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) EUR (200,612)
1.2, - monedha EUR
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) USD (15,928)
1.3. - monedha USD
POZICIONET E PONDERUARA NETO SIPAS MONEDHES - (FIR+VIR) Té tiera (537)
1.4. - monedha té tjera !
2. NDRYSHIMI NE VLEREN E EKSPOZIMIT 452,258
3. KAPITALI RREGULLATOR (own funds) 4,892,082
(NDRYSHIMI NE VLEREN E EKSPOZIMIT /
4, KAPITALI RREGULLATOR) * 100 9.24%
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11. Rreziku i likuiditetit

11.1 Informacion i pérgjithshém mbi rrezikun e likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté pércaktuar si paaftésia e mundshme e njé institucioni pér té pérmbushur

detyrimet gé ka pér shkak té pamjaftueshmérisé sé likuiditetit ose pamundésisé pér té siguruar

financim té mjaftueshém nga tregu (risku i likuiditetit nga financimi), ose pér shkak té véshtirésive gé

lidhen me konvertimin e pozicionit né aktive financiare pa ndikuar negativisht dhe né ményré té

réndésishme ¢mimet, pér shkak té kushteve té papérshtatshme ose ¢rregullimeve té pérkohshme té

tregut.

Banka Amerikane e Investimeve menaxhon likuiditetin né pérputhje te plote me kuadrin rregullator te

Bankés sé Shqipérisé dhe duke iu referuar praktikave mé té mira né treg, duke synuar té sigurojné njé
menaxhim efektiv té likuiditetit dhe njé profil té sigurté per riskun e likuiditetit. Banka sigurohet:

o Te jete gjithmone dhe né ményré té kénagqshme né gjendje pér té financuar rritjen e aktiveve té saj;

o Te jete gjithmone dhe ne ményré té kénagshme né gjendje té pérmbushé detyrimet e saj;

11.2 Aktivet Likuide-Pasivet Afatshkurtra

Niveli i aktiveve likuide dhe pasiveve afat-shkurtra si edhe treguesit e likuiditetit ne 30 Qershor 2018

jane si me poshte:

AKTIVET LIKUIDE - PASIVET AFATSHKURTRA

TE
Kodi LEKE UsD EUR TJERA | TOTALI
(né mijé leké)
A | TOTALI | AKTIVEVE LIKUIDE 9,019,342 | 1,030,644 5,564,946 | 18,033 | 15,632,965
TOTALI | PASIVEVE AFATSHKURTRA ME AFAT TE
B | MBETUR MATURIMI DERINE 1 VIT 11,124,814 | 750,034 | 10,135,587 | 16,218 | 22,026,653
C | TREGUESI I LIKUJDITETIT (né %)
Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (per monedhen kombetare
1 | LEKE) 81.07%
2 | Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (per monedhat e huaja) 60.67%
3 | Aktive likuide / pasive afatshkurtra * 100 (ne total) 70.97%
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11.3 Aktivet dhe Pasivet sipas maturitetit

Aktivet dhe pasivet sipas maturitetit t&¢ mbetur né 30 Qershor 2018 paragiten mé poshté:

AKTIVET SIPAS MATURIMIT TE MBETUR DITE MUAJ VITE
Kodi TOTALI
(né mijé leké) Deri 7 7 dite - 1 1-3 3-6 6-12 1-5 >5

1 | VEPRIME ME THESARIN DHE NDERBANKARE 6,572,912 789,732 161,717 363,383 1,060,685 527,920 - 9,476,349

2 | VEPRIMET ME KLIENTET 139,087 552,991 19,303 801,882 2,235,887 3,542,259 1,719,732 9,011,142

3 | TRANSAKSIONE TE LETRAVE ME VLERE - 164,627 72,296 114,904 1,520,140 8,998,371 8,957,530 19,827,867

4 | MJETE TE TJERA - 5,540 54,293 1,032 358,529 2,771,435 696,433 3,887,262

Totali i aktivit 6,711,999 1,512,889 307,609 1,281,201 5,175,241 | 15,839,985 11,373,695 42,202,620

Totali i zerave jashte bilancit 61,758 3,372 12,416 63,628 228,171 129,898 48,062 547,305
TOTALI I AKTIVIT + TOTALI | ZERAVE JASHTE

BILANCIT 6,773,757 1,516,261 320,026 1,344,829 5,403,412 | 15,969,883 11,421,757 42,749,925

PASIVET SIPAS MATURIMIT TE MBETUR DITE MUAJ VITE
Kodi TOTALI
(né mijé leké) Deri 7 7 dite - 1 1-3 3-6 6-12 1-5 >5

VEPRIMET ME INSTITUCIONET FINANCIARE 840,368 - - - - - - 840,368

VEPRIME ME KLIENTET 1,107,072 | 4,506,970 5,255,921 3,806,605 7,163,512 | 11,230,480 2,330,050 35,400,611

VEPRIME ME LETRAT ME VLERE - - - - - - - -

42 | DETYRIME TE TJERA 22,507 113,201 28,682 6 3,660 79,342 31,476 278,874

5 | BURIMET E PERHERSHME 19,631 49,327 125,147 189,932 431,425 2,955,985 1,421,613 5,193,060

Totali i pasivit 1,989,579 | 4,669,498 5,409,751 3,996,543 7,598,597 | 14,265,807 3,783,140 41,712,913

Totali i zerave jashte bilancit 60,454 - - - - - - 60,454
TOTALI I PASIVIT + TOTALI | ZERAVE JASHTE

BILANCIT 2,050,033 | 4,669,498 5,409,751 3,996,543 7,598,597 | 14,265,807 3,783,140 41,773,368
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12. Politikat kontabél

12.1. Bazat e Pérgatitjes sé& Pasqyrave Financiare
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me ligjin shqgiptar “Metodologjia e Raportimit dhe
Pérmbaijtjes sé Raportimit Finanicar” t& aprovuar nga Banka e Shqipérisé né 24 Dhjetor 2008 dhe
kuadrin rregullator dhe kérkesat e Bankés sé Shqipérisé.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim letrat me vlere té
vlefshme pér shitje, té cilat, té cilat jané matur me mé te voglén ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté.Té
dhénat aktuale dhe ato krahasuese jané shprehur né mijé Leké Shqiptar (“ALL").

12.2. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Politikat kontabél t& pércaktuara mé poshté jané aplikuar né ményré té vazhdueshme pér té gjithé
periudhén e paragitur né pasqyrat financiare té Bankés.

(a) Monedha e huaj

Transaksionet né monedhé té huaj jané pérkthyer fillimisht né monedhén funksionale té Bankés me
kursin e kémbimit té datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare perfshi kapitalin né valuté
té huaj jané ripérkthyer né monedhén funksionale me kurset e kémbimit né datén e mbylljes sé bilancit.
Té gjitha diferencat pérkatése njihen né pasqyrén e té ardhurave.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né valuté té huaj t&é matura me vlerén e drejté, jané ripérkthyer né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té& datés sé pércaktimit té& vlerés sé drejté. Diferencat
valutore té cilat rezultojné nga ripérkthimi njihen né pasqyrén e té ardhurave.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat e huaja kryesore té pérdorura né konvertimin e gjéndjeve té
bilancit né monedhé té huaj jané si mé poshté (né Leké):

30 Qershor 2018 31 Dhjetor 2017

1USD 108.13 111.10
1 EUR 125.93 132.95
1 GBP 142.15 149.95

(b) Mjete monetare dhe té ngjashme

Mjete monetare dhe té ngjashme pérfshijné mjetet né arké, gjendjet e pakufizuara me bankat gendrore
dhe aktivet financiare afat shkurtra shumé likuide me maturitet mé pak se tre muaj, té cilat jané subjekt
i ndryshimeve jo té réndésishme té vlerés sé tyre té drejté dhe pérdoren nga Banka pér pérmbushjen e
angazhimeve té saj afatshkurtra. Mjete monetare dhe té ngjashme mbahen né bilanc me koston e
amortizuar.

(c) Letrat me vleré pér investime
Té vlefshme pér shitje

Letrat me vleré té vlefshme pér shitje jané ato letra me vleré qé Banka i blen me géllim gé ti mbajé pér
njé periudhé& mé té vogél se gjashté muaj, me pérjashtim té atyre letrave me vleré gé Banka i mban deri
né maturim dhe pérmbushin rregullat né lidhje me letrat me vleré pér investim. Letrat me vieré té
vlefshme pér shitje pérfshijné gjithashtu letrat me vleré té cilat nuk mund té mbahen si letra me vleré té
tregtueshme dhe as si letra me vleré pér investim.

Letrat me vleré té investimit té mbajtura pér shitje njihen fillimisht me ¢mimin e blerjes minus kostot e
blerjes. Né ¢cdo daté bilanci béhen provizionet pér humbjet e parealizuara té kapitalit té cilat rezultojné
nga diferenca midis vlerés kontabé&l dhe ¢mimit té tregut té letrave me vleré. Fitimet e parealizuara té
kapitalit nuk njihen né pasqyrén e té ardhurave.
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Letrat me vleré té investimit

Letrat me vleré té investimit jané ato letra me vleré té cilat kané pagesa té pércaktuara fikse si edhe
maturitet fiks, pér té cilat banka ka si qéllim pér ti mbajtur deri né maturitet, duke pérfshiré bonot e
thesarit dhe obligacionet geveritare. Pas njohjes fillestare, letrat me vleré té investimit mbahen né
koston e amortizuar.

(d) Huaté dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét

Huaté dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét jané aktive financiare jo derivative me pagesa fikse ose
té pércaktueshme té cilat nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv dhe Banka nuk ka pér géllim shitjen e
tyre t&€ menjéhershme ose né njé kohé té afért.

Huaté dhe paradhéniet pér klientét njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe pér rrjiedhojé mbahen me
vlerén e tyre kontabél, duke zbritur té gjitha humbjet e mundshme nga kredité.

Huaté fshihen nga bilanci me vendim té Komitetit t& Céshtjeve té ndjeshme dhe Provizionimit, nése
klienti nuk paguan dhe éshté né véshtirési serioze pér té paguar, ose kur té ardhurat nga kolaterali nuk
jané té mjaftueshme pér té mbuluar té gjithé ekspozimin. Huaté kontabilizohen né momentin e
disbursimit dhe pagesa e kredive kontabilizohet né momentin e arkétimit, s& bashku me komisionin e
disbursimit té kredisé i cili mblidhet né momentin e [&vrimit t& kredisé.

(e) Provizione pér humbjet nga huaté

Politikat pér provizionimin e huave jané né pérputhje me kuadrin rregullator t& Bankés sé Shqipérisé
“Pér Administrimin e Rrezikut té Kredisé€”. Né bazé té kérkesave pérkatése mbikéqyrése, Banka
klasifikon huaté e akorduara né pesé kategori té rrezikut. Pér ¢do kategori té rrezikut aplikohen normat
e provizionit pér humbjet e mundshme té huave vijon si mé poshté:

Dité vonesat pér Dité vonesat pér Normat e fondit Normat e fondit

Klasifikimi kredité overdraftet rezervé mbi rezervé mbi
principalin interesin

Standard Deri né 30 dité Deri né 30 dité 1% 1%

Né ndjekje 31 né 90 dité 31 né 60 dité 5%-10% 5%-10%

Nén-standard 91 né 180 dite 61 né 90 dité 20% 100%

Té dyshimta 181 né 365 dité 91 né 180 dité 50% 100%

Té humbura Mbi 365 dité Mbi 181 dité 100% 100%

Strukturat drejtuese té Bankés vendosin pér klasifikimin e portofolit té kredisé né njé nga kategorité e
sipér-pérmendura né bazé té njé analize, e cila merr né konsideraté faktorét e méposhtém:

a) situatén financiare té huamarrésit;

b) situatén financiare té garantuesit;

c) cilésiné e kolateralit té siguruar;

d) ditét e vonesés;

e) lévizjet né llogariné e overdraftit t&¢ huamarrésit;

f) ristrukturimin e huasé si rezultat i pérkegésimit té situatés financiare té huamarrésit.

(f) Marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjellta té riblerjes

Letrat me vleré té blera sipas marréveshjeve pér tu rishitur (marréveshjet e anasjellta té riblerjes) dhe
letra me vleré té shitura sipas marréveshjeve pér tu ribleré (marréveshjet pér riblerje), né pérgjithési
trajtohen si transaksione financiare té garantuara dhe kryhen né formén e parapagimeve ose

22



-3
Gbl AMERICAN BANK
OF INVESTMENTS

Banka Amerikane e Investimeve

arkétimeve plus interesin e pérllogaritur. Letrat me vleré té marra mbi bazén e marréveshjeve té
anasijellta té riblerjes dhe letrat me vleré té dhéna sipas marréveshjeve té riblerjes nuk njihen ose higen
nga bilanci, derisa higet dore nga kontrolli i t& drejtave kontraktuale té cilat pérfshijné kéto letra me
vleré. Interesat e fituara nga marréveshjet e anasjellta té riblerjeve dhe interesi i marréveshjeve té
riblerjeve njihen si té ardhura nga interesi ose shpenzime interesi pér secilén marréveshje, gjaté
kohézgjatjes sé ¢do marréveshje. Té gjitha marréveshijet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjellta
kryhen me Bankén Qendrore té Shqipérisé.

Transaksionet e huadhénies dhe huamarrjes sé letrave me vleré né pérgjithési jané té siguruara me
letra me vleré ose mjete monetare. Transferimi i letrave me vleré kundrejt paléve pasqyrohet né
pasqgyrén e bilancit nése transferohen edhe rreziget dhe pérfitimet e pronésisé. Pagesa ose arkétimi
paraprak si kolateral regjistrohet si aktiv ose pasiv.

(g) Aktivet afatgjata materiale

Ndértesat dhe pajisjet mbahen me kosto minus amortizimin e akumuluar. Amortizimi llogaritet sipas
metodés lineare me géllim shpérndarjen e kostos sé aktiveve afatgjata mbi kohén e parashikuar té
shfrytézimit. Amortizimi llogaritet duke filluar nga muaji né vijim té muajit té blerjes.

Pérqgindjet e pérdorura té amortizimit vjetor jané si mé poshté:

Ndértesat 2.5%
Mjete transporti 20%
Pajisje zyre 20%
Pajisje Kompjuterike 25%

(h) Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale mbahen me kosto minus amortizimin e akumuluar. Aktivet afatgjata jo
materiale pérfagésojné programe kompjuterike dhe licenca, té cilat amortizohen duke pérdorur
metodén e amortizimit linear mbi kohén e parashikuar té shfrytézimit. Amortizimi llogaritet duke filluar
nga muaji né vijim té muaijit té blerjes.

(i) Inventarii aktiveve té marra né zotérim

Inventari pérfshin aktivet e marra né zotérim népérmjet ekzekutimit té garancisé qé siguron kredité me
probleme dhe paradhéniet e klientit té cilat Banka nuk planifikon ti japi me gira, ose ti mbajé né
pérdorim por jané planifikuar té shiten brenda njé periudhe té shkurtér té arsyeshme, pa gené objekt i
ristrukturimit t&€ réndésishém. Sipas rregullores nr. 62, daté 14.09.2011 “Pér menaxhimin e rrezikut té
kredisé nga bankat dhe degét e tyre té huaja” i amenduar, fondet rezervé duhet té krijohen brenda njé
periudhe jo mé té gjaté se 7 (shtaté) vjet nga data e marrjes né zotérim té tyre dhe né vleré jo mé pak
se norma né pérgindje e vlerés kontabél e kétyre aseteve, sipas tabelés sé méposhtme:

Viti | I 1] v V VI VII
Norma e akumuluar e zhvlerésimit 5% 15% 30% 45% 60% 80% 100%

Pér asetet e luajtshme, bankat krijojné fonde rezervé jo mé pak se 100% té vlerés kontabél té asetit té&
luajtshém, né rast se ato nuk mund t'i shesin kéto asete brenda njé viti nga data e tyre té blerjes.

Né pérputhje me rregulloren, bankat, pér asetet e paluajtéshme dhe atyre té luajtéshme té marra né
zotérim deri mé 31 dhjetor 2015, pér arsye té llogaritjes té fondeve rezervé, bazuar né direktivat e
rregullores, duhet té konsiderojné vitin 2016 si vitin e paré.
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() Depozitat dhe borxhi i varur

Depozitat dhe borxhi i varur pérbé&jné burimet e financimit té borxhit t& bankés. Depozitat dhe borxhet e
varura fillimisht maten me vlerén e drejté plus kostot direkte té transaksionit, dhe mé pas maten me
koston e tyre té amortizuar népérmjet metodés sé normés efektive té interesit.

Kur Banka shet njé aktiv financiar dhe né té njéjtén kohé nénshkruan njé marréveshje pér riblerjen e
aktivit (ose té njé aktivi t& ngjashém) me ¢mim fiks né njé daté né té ardhme (“repo” ose “stock
lending”) marréveshja kontabilizohet si depozité, dhe aktivi né fjalé vazhdon té njihet né pasqyrat
financiare té Bankés.

(k) Provizione pér rrezige dhe shpenzime

Provizioni pér rreziget dhe shpenzimet (ndryshe nga humbjet e kredisé) njihet nése, si rezultat i njé
ngjarje né té kaluarén Banka disponon njé detyrim ligjor ose konstruktiv & mund té vlerésohet me
besueshmeéri, dhe ka gjasa qgé té kérkojé dalje té pérfitimeve ekonomike pér té&€ mbyllur detyrimin.

() Interesat

Interesat llogariten né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe né bazé té kushteve kontraktore té
nénshkruara midis Bankés dhe paléve té treta. Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi kontabilizohen
sipas metodés sé interesit efektiv.

(m)Tarifat dhe Komisionet

Tarifat dhe komisionet pér transaksione té ndryshme operacionale amortizohen gjaté gjithé
jetégjatésisé sé aktivit dhe pasivit financiar né fjalé pér té cilin realizohet ose shpenzohet. Té ardhura té
tjera nga komisionet, pérfshiré komisionet e shérbimit, komisionet pér menaxhimin e investimeve,
komisionet e shitjeve dhe komisionet e depozitave njihen né momentin e kryerjes sé shérbimit
pérkatés.

Shpenzime té tjera pér komisionet lidhen kryesisht me komisionet pér transaksionet dhe shérbimet, té
cilat shpenzohen né momentin e marrjes sé shérbimit.

(n) Té ardhura nga kémbimet valutore dhe aktivitete té tjera bankare

Kéto té ardhura pérfshijné fitimet neto nga veprimet e kEmbimeve valutore si dhe fitimin dhe humbjet
nga rivlerésimi valutor i mjeteve dhe detyrimeve.

(0) Shpenzimet e punonjésve

Banka operon vetém me kontribute té detyrueshme té sigurimeve shoqgérore gé sigurojné pérfitime
pensioni pér personelin né momentin e daljes né pension. Autoritetet lokale jané pérgjegjés pér té
siguruar minimumin e nivelit t& pensionit sipas ligjit pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani té
pércaktuar kontributi pér pensionin. Kontributet e Bankés ndaj pérfitimeve té planit té€ pensionit
paragiten né pasqgyrén e té ardhurave né momentin kur ndodhin.

(p) Qiraja dhe pérmirésimet né mjediset e marra me gira

Pércaktimi nése njé marréveshje éshté gira ose pérmban njé gira, bazohet né pérmbajtjen e
marréveshjes dhe kérkon njé vlerésim nése pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé aktivi
ose aktiveve té caktuara dhe marréveshja njeh té drejtén pér té pérdorur aktivin.

Banka ka vetém marréveshje giraje operative, pagesat e té cilave njihen né pasqyrén e té ardhurave né
ményré lineare gjaté kohézgjatjes sé girasé. Kostot e rikonstruksioneve té kryera né kéto ambiente gé
pérdoren né bazé té kétyre marréveshjeve kontabilizohen si aktivet e tjera dhe amortizohen gjaté
kohézgjatjes sé girasé né ményré lineare.

Pagesat e girasé sé rastit kontabilizohen duke rishikuar pagesat minimale té girasé gjaté periudhés sé
mbetur té girasé né momentin e konfirmimit té rregullimit té girasé.
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(q) Tatimi mbi fitimin

Banka pércakton tatimin né fund té periudhé&s né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar. Tatimi
mbi fitimin llogaritet népérmijet rregullimit té rezultatit financiar sipas SNRF me zérat e té ardhurave dhe
shpenzimeve té parashikuara né legjislacionin shqiptar si té patatueshme/té pa zbritéshme.

(r) Transaksionet jashté bilancit

Transaksionet jashté bilancit pérfagésojné marréveshjet midis bankave dhe paléve té tjera. Kéto
marréveshje pérfagésojné té drejtat dhe angazhimet té cilat ka mundési té sjellin njé aktiv ose detyrim
né zbatim té kushteve kontraktuale. Njohja ndodh né momentin e nénshkrimit t& kontratés. Pér
angazhime té caktuara, krijohet njé fond rezervé pér té mbuluar rrezikun e mundshém té kredisé. Mos-
njohja ndodh nése aktivi ose detyrimi pérkatés realizohet né datén e mbarimit/maturimit té kontratés.

(s) Transaksione valutore

Kontratat e kursit t& kémbimit jané marréveshje pér shkémbimin e vlerave té caktuara t& monedhave
me njé kurs kémbimi né datén e blerjes ose shitjes. Vlera nominale e kétyre kontratave nuk pérfagéson
rrezikun aktual té tregut ose kredisé té lidhur me kété produkt.
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